PARA PRESTAÇÃO E EXPLORAÇÃO DE SERVIÇO PÚBLICO FUNERÁRIO DO MUNICÍPIO DE 

ESTÂNCIA VELHA/RS, CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA, EM ANEXO. 

1.3 VALOR ESTIMADO DA CONTRATAÇÃO 

a - O valor estimado do contrato para o prazo de concessão de 10 (dez) anos, importa em  

R$ 258.720,00 (duzentos e cinquenta e oito mil, setecentos e vinte reais). 

b - O valor estimado da contratação foi calculado com base no preço de 400 URM (valor de cada URM R$ 5,39 

vigente no ano de 2025)  para um funeral categoria básica, multiplicado pelo número máximo de funerais 

categoria básica a que a contratada está obrigada por força do art.

[...]

§ 2º A delegação, mediante concessão, precedida de licitação, será realizada se a relação entre o número 
de concessionárias de serviços funerários existentes e o número de habitantes do Município de Estância 
Velha for inferior a 1 (uma) concessionária para cada 12.000 (doze mil) habitantes. 
§ 3º Não será delegada a concessão dos Serviços Públicos Funerários, no território municipal, a consórcios 
de empresas ou grupos de empresas e, tampouco, a empresas que possuam no respectivo quadro societário 
servidores públicos em atividade, e/ou pessoas físicas ou jurídicas integrantes do quadro social de outra